⁵ On peut comprendre autrement, quant au deuxième groupe, comme le fait SB (« ...*chance ... for the well-disposed to put you under an obligation to themselves* ») : dans ce cas, on construit *uolunt* absolument (cf. § 6 in fine : *qui non nolunt*) ; c'est possible, mais moins précis pour le sens : Quintus n'oppose pas aux débiteurs les bien intentionnés (en général), mais à ceux qui ont déjà un rapport de *gratia* avec Marcus ceux qui sont désireux de contracter un tel lien, dans l'attente d'être payés de retour ultérieurement : on construit alors *uolunt* avec le sous-entendu *te obligare*, facilement tiré des mots suivants immédiatement *obligandi tui*, complément de *tempus* : *pour ceux qui veulent (le faire), l'occasion de t'obliger*.

| | |
|--|--|
| <p>uelis, ab iis ipsis illo loco ac numero dignum putari. [5] Ii rogandi omnes sunt diligenter et ad eos adlegandum est persuadendumque est iis nos semper cum optimatibus de re publica sensisse, minime popularis fuisse; si quid locuti populariter uideamur, id nos eo consilio fecisse ut nobis Cn. Pompeium adiungeremus, ut eum qui plurimum posset aut amicum in nostra petitione haberemus aut certe non aduersarium.</p> | <p>d'atteindre ce rang et de figurer dans ce nombre. [5] Tous, il faut donc les solliciter, les démarcher par des intermédiaires, et les persuader que nous avons toujours partagé l'opinion politique des Optimates, et n'avons jamais été du parti des Populaires ; et que s'il nous est arrivé de sembler tenir le langage de ce parti, nous l'avons fait à dessein pour nous concilier Cnaeus Pompée, afin de nous faire à l'appui de notre campagne un ami de cet homme si puissant, ou au moins de ne pas nous en faire un adversaire.</p> |
| <p>[6] Praeterea adolescentis nobilis elabora ut habeas, uel ut teneas studiosos quos habes; multum dignitatis adferent. Plurimos habes; perfice ut sciant quantum in iis putes esse. Si adduxeris ut ii qui non nolunt cupiant, plurimum proderunt.</p> | <p>[Les jeunes nobles] [6] En outre, travaille à avoir comme partisans les jeunes nobles, ou plutôt à tenir fermement ceux que tu as déjà ; ils t'apporteront beaucoup de prestige. Tu en as déjà un très grand nombre ; fais-leur explicitement savoir combien tu comptes sur eux. Si tu parviens à amener ceux qui ne te sont pas hostiles à te soutenir, ils t'aideront énormément.</p> |
| | <p>[Les concurrents nobles]</p> |
| <p>II. [7] Ac multum etiam nouitatem tuam adiuuat quod eius modi nobiles tecum petunt ut nemo sit qui audeat dicere plus illis nobilitatem quam tibi uirtutem prodesse oportere. Nam P. Galbam et L. Cassium summo loco natos quis est qui petere consulatum putet? Vides igitur amplissimis ex familiis homines, quod sine neruis sint, tibi paris non esse.</p> | <p>II. [7] Ce qui également aide beaucoup à compenser ton statut d'homme nouveau, c'est que candidatent contre toi des nobles dont personne n'oserait prétendre que leur noblesse doive leur être plus utile qu'à toi ton mérite personnel : en effet, Publius Galba et Lucius Cassius sont certes de la plus haute naissance, mais qui irait penser sérieusement qu'ils sont candidats au consulat ? Tu vois bien, donc, que des hommes issus des plus grandes familles, parce que ce sont des chiffes molles, ne tiennent pas la comparaison face à toi.</p> |